Изъ отрывочного рассказа Зигабена отмѣтимъ слѣдующее, что пригодится намъ при дальнѣйшемъ разборѣ: Сатанаиль и Богъ-Сынъ — братья; творчество первого неба и земли приписано Богу Отцу; лишь послѣ паденія своего Сатанаиль пытается создать новое небо, освобождаетъ землю изъ подъ водъ, производить звѣрей и растительность. Его участіе въ дѣлѣ сотворенія человѣка ограничивается тѣломъ, которое онъ не въ состояніи оживить; вмѣсто того ему удается только создать змѣю. Его роль въ дуалистической космогоніи уже принижена: онъ не равносленъ Богу-отцу, хотя считается сильнѣе брата-Христа; Европей Зигабенъ зоветъ его иронически: Καινός . . . δημιουργός; въ Liber S. Joannis онъ названъ: imitator Dei.

Разбирая эту книгу, болгарскую по происхожденію (*secretum Haereticorum de Concorezio, portatum de Bulgaria a Nazario, suo episcopo*)¹⁾, я ограничусь общей схемой, чтобы имѣть возможность воспользоваться отдѣльными эпизодами при анализѣ соответствующей славянской статьи. Планъ Liber даетъ бесѣда ап. Иоанна съ Христомъ за трапезой. Первый спрашиваетъ: «Domine, antequam Satanas caderet, in qua gloria persistebat apud patrem tuum? Et dixit mihi: In tali gloria erat, quod ordinabat virtutes caelorum; ego autem sedebam apud patrem meum. Ipse erat ordinans omnem imitatorem patris (?) вѣроятно: omnia, et imitator) et descendebat de coelo in infimum et ascendebat ab infimis usque ad thronum invisibilis patris, et observabat gloriam quae erat moventis coelos, et cogitavit sedem suam ponere super nubes coelorum et volebat altissimo similis esse». Онъ спускается до огня въ преисподней, и вернувшись, «introivit ad angelum aëris et ad eum, qui super aquas erat, et dixit eis: Haec omnia mea sunt; si audieretis me, ponam sedem meam in nubibus et ero similis altissimo et tollens aquas de superiori firmamento isto caetera loca maris congregabo, et post hoc non erit aqua super faciem universae terrae, et regnabo vobiscum in secula

¹⁾ Thilo, Codex apocryphus novi testamenti, p. 884 прим. 1.

*seculorum*¹⁾). Сатана иль свергнутъ за свою гордыню, увлекъ съ собою «cum cauda tertiam partem angelorum dei». «Et descendens Satanas in firmamentum hoc nullam requiem potuit facere sibi nec iis qui cum eo erant. Et rogavit patrem dicens: Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi. Et misertus ei pater, et dedit ei requiem et his qui cum eo erant, quodcunque vellet, usque ad septem dies. Тогда началось творчество Сатаныла: онъ поднимаетъ небо изъ подъ воды, творить солнце, луну и звѣзды; fecit angelos ministros suos secundum ordinem formae altissimi et praecepto invisibilis patris tonitus, pluvias, grandines et nives; emisit angelos ministros suos super ea et praeccepit terrae, ut produceret omne altile et omne reptile et arbores et herbas, et praeccepit mari, ut produceret pisces et aves coeli. Онъ сотворилъ изъ глины (*corpus luteum*) тѣла Адама и Евы, повелѣвъ двумъ ангеламъ третьяго и второго неба войти въ нихъ. Онъ велѣлъ имъ смыться, но они не умѣли сотворить грѣха; тогда онъ поднялся на хитрость: создать рай и ввелъ туда первыхъ людей; «et plantavit diabolus arundinem in medio paradisi, et ita celavit ingenium suum diabolus nequam, ut ipsi non cognoscerent deceptionem ejus. Et intrabat et loquebatur ad eos dicens: De omni fructu, qui est in paradyso, comedite, de fructu vero scientiae boni et mali nolite comedere. Verumtamen introivit diabolus in serpentem nequam et seduxit angelum, qui erat in forma mulieris, et effudit frater ejus (sc. Adam) concupiscentiam peccatorum et fecit concupiscentiam suam cum Eva in cantu (cute?) serpentis.